
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 NÚMERO 2430 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS 

 
Portaria nº 042/2024, de 07 de 
Fevereiro de 2027. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Kaline 
Martins de Araújo, CPF nº 075.473.124-38, 
Servidora Efetiva, matricula nº 011037-1, 
concursado no cargo de Professora, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a redução de carga horária em 
50% (cinquenta) por cento, sem prejuízo 
de seus vencimentos, e independente de 
compensação de horário, em 
conformidade com a Lei Complementar nº 

024/2023, que acrescentou o parágrafo 
único no art. 92, na Lei 700 de 12 abril de 
1994, “Dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de 
Macau”. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 07 de 
fevereiro de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CANCELAMENTO DA ARP Nº 
054/2023 
A Prefeitura Municipal de 
Macau/RN,Pessoa Jurídica de direito 
público, instaladana Rua Barão do Rio 
Branco, 17, Centro, Macau, CEP 59.500-
000, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda 
n° 08.184.434/0001-09, neste ato, 
representada pelo Sr. Prefeito Municipal, 
José Antônio de Menezes Sousa, brasileiro, 
casado, inscrito no CPF/MF nº 
130.986.084-04, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o não cumprimento 
da ata, em não atender aos itens 
solicitados, deixando de cumprir o 
fornecimento do objeto licitado, 
devidamente comprovado e justificado nos 
autos do ProcessoAdministrativo Nº 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 NÚMERO 2430 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

091/2023, em especial as diversas 
notificações impetradas ao fornecedor PN 
Comércio e Serviço LTDA, inscrita no 
CNPJ: 32.173.778/0001-99, o parecer 
exarado pela Assessoria Jurídica deste 
município, RESOLVE, CANCELAR a Ata de 
Registro de Preços  Nº 054/2023 
(oriundado Pregão Eletrônico Nº 038/2023 
–Processo Nº 091/2023). 
 
Macau/RN, 07 de fevereiro de 2024. 
 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL  
ADMINISTRAÇÃO 
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 010/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 012/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: JAIR RODRIGO SILVA 
EVENTOS, CNPJ:15.214.591/0001-77. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA JAIR 
RODRIGO SILVA EVENTOS, PARA 
APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE 
JAIR DOCE PECADO NO TRADICIONAL 
EVENTO "ARRASTÃO DA FINAL DO 
CAMPEONATO DE BLOCOS 2024", QUE 
ACONTECERÁ NO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 
2024, CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 13.000,00 (Treze mil  
reais). 
Vigência: 02 de fevereiro de 2024 a 14 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0009 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:Fornecedor:JAIR RODRIGO 
SILVA EVENTOS, CNPJ:15.214.591/0001-77 
–JAIR RODRIGO SILVA, CPF: 065.563.594-75 
– REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 02 de fevereiro de 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 012/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: JAIR RODRIGO SILVA 
EVENTOS, CNPJ:15.214.591/0001-77. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA JAIR 

RODRIGO SILVA EVENTOS, PARA 
APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE 
JAIR DOCE PECADO NO TRADICIONAL 
EVENTO "ARRASTÃO DA FINAL DO 
CAMPEONATO DE BLOCOS 2024", QUE 
ACONTECERÁ NO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 
2024, CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 13.000,00 (Treze mil  
reais). 
Vigência: 02 de fevereiro de 2024 a 14 de 
fevereiro de 2024. 
Oriundo: da Inexigibilidade nº 010/2024 – 
Processo Administrativo nº 012/2024. 
Base Legal:art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0009 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:Fornecedor:JAIR RODRIGO 
SILVA EVENTOS, CNPJ:15.214.591/0001-77 
–JAIR RODRIGO SILVA, CPF: 065.563.594-75 
– REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 02 de fevereiro de 2024. 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 


	PORTARIAS
	Portaria nº 042/2024, de 07 de Fevereiro de 2027.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
	R E S O L V E:
	Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Kaline Martins de Araújo, CPF nº 075.473.124-38, Servidora Efetiva, matricula nº 011037-1, concursado no cargo de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a redução de carga horária em 50%...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.
	Registre-se e publique-se.
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 07 de fevereiro de 2024.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO
	Eriberto Freire da Costa Chaprão
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS

